

Số: 37 /KH-THSD

Sài Đồng, ngày 05 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH
VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM, PHÒNG CHỐNG NGỘ ĐỘC
Năm học 2022-2023**

Thực hiện Luật An toàn thực phẩm và các quy định về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 08/2008/TTLT-BYT –BGDĐT ngày 08 tháng 7 năm 2008

Thông tư Liên tịch của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo Về việc "Hướng dẫn công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục";

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2022-2023 của trường TH Sài Đồng;

Để đảm bảo tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm (VS ATTP), xét tình hình thực tế và nhu cầu, nguyện vọng của cha mẹ học sinh, Trường TH Sài Đồng xây dựng triển khai kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm năm học 2022-2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Đảm bảo VSATTP trong trường học, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua đường thực phẩm;
- CB, GV, NV, học sinh phải thực hiện nghiêm túc các qui định về VSATTP, tham gia tuyên truyền về VSATTP.
- Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các qui định của pháp luật về VSATTP trong trường học.

II. Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác VS ATTP đến CBGVNV trong trường về "Pháp lệnh VSATTP", "Luật An toàn thực phẩm", "Cẩm nang tổ chức bán trú trong trường tiểu học" và các văn bản hướng dẫn của Bộ; Sở; UBND Thành phố, huyện, phòng GD&ĐT và Sở Y tế.
- Giáo dục cho học sinh có thói quen vệ sinh trong ăn uống thông qua các hoạt động giáo dục hàng ngày ở trường.
- Đảm bảo nhân viên nấu ăn, CBGVNV quản lý bán trú phải thực hiện các qui định về VSATTP trong chế biến thức ăn, chăm sóc học sinh.
- Đảm bảo chế độ lưu giữ thức ăn qua 24 giờ.

- Trang bị đầy đủ các dụng cụ, đồ dùng bán trú đầu năm học.
 - Hợp đồng nguồn cung cấp thực phẩm đảm bảo VS ATTP.
 - Y tế thường xuyên triển khai phòng, chống các dịch bệnh trong trường học.
 - Đảm bảo vệ sinh môi trường, bếp ăn, công trình vệ sinh để phòng, chống ngộ thức ăn.
- Ban quản lý, ban chỉ đạo bán trú nhà trường kiểm tra công tác bán trú thường xuyên và định kỳ.

III. Nhiệm vụ và giải pháp:

- Tuyên truyền giáo dục vệ sinh an toàn thực phẩm trong CB, GV, NV qua các buổi họp HDSP, về thực hiện các qui định VS ATTP, giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống các dịch bệnh xảy ra ở động vật, gia cầm.
- Kiểm tra các đồ dùng bán trú đảm bảo chất lượng theo qui định của ngành.
- Thành lập đoàn kiểm tra bán trú toàn diện trong năm học theo kế hoạch của trường.
 - Kiểm tra hàng ngày VS ATTP (có biên bản đánh giá): bếp ăn, chất lượng thực phẩm dụng cụ chế biến, lưu mẫu thức ăn hàng ngày và các hoạt động chăm sóc học sinh.
 - Hợp đồng với Cơ sở nấu ăn có uy tín, được UBND quận thẩm định đạt tiêu chuẩn để cung ứng về nguồn thực phẩm, bếp ăn bán trú đảm bảo chất lượng VS ATTP.
 - Kiểm tra vệ sinh môi trường để tạo cảnh quan môi trường luôn sạch, đẹp đảm bảo vệ sinh.
 - Kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn hàng ngày về số lượng, các món ăn trong ngày.
 - Kiểm tra nguồn nước sạch và các công trình thoát nước để xử lý kịp thời.
 - Thường xuyên kiểm tra chất lượng thực phẩm trước khi ký giao-nhận để phòng tránh ngộ độc thức ăn.
 - Giáo dục cho học sinh tích cực tham gia giữ vệ sinh đảm bảo an toàn thực phẩm như: lao động tự phục vụ, giữ vệ sinh trường-lớp, rèn thói quen vệ sinh cá nhân: rửa tay trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, vui chơi, học tập và các hành vi văn minh nơi công cộng, tạo môi trường thân thiện trong trường học.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch, duy trì nền nếp, chỉ đạo các bộ phận liên quan tăng cường công tác giám sát, kiểm tra kịp thời xử lý các tình huống phát hiện dấu hiệu

không đảm bảo vệ sinh ATTP và có biện pháp xử lý khi học sinh có các biểu hiện nghi ngờ đối với thực phẩm;

- Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, công văn chỉ đạo của các cấp; Các khuyến cáo của Bộ Y tế, Bộ GD về công tác an toàn thực phẩm;
- Sắp xếp, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các thành viên ban quản lý, ban chỉ đạo công tác ban trú;
- Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát và hỗ trợ giáo viên thực hiện kế hoạch.
- Đam bảo thông tin kịp thời đến các cấp lãnh đạo; đội ngũ GV-NV và CMHS về kế hoạch của nhà trường.

2. Các đoàn thể, tổ chuyên môn

- Xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch chuyên môn của tổ, đoàn thể do mình phụ trách:
- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ATTP và phòng chống dịch bệnh, vệ sinh lớp học hàng ngày;
- Giúp BGH trong việc kiểm tra, giám sát, về an toàn thực phẩm; Quản lý giờ ăn ngủ của học sinh ban trú lớp mình phụ trách.
- Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về BGH hàng ngày, hàng tuần qua zalo, qua địa chỉ email: thsaidong2021@gmail.com

3. Giáo viên:

- Thực hiện tốt nhiệm vụ trông trưa; quản lý học sinh, đôn đốc học sinh thực hiện tốt nề nếp vệ sinh cá nhân, vệ sinh lớp học hàng ngày;
- Phối hợp với các tổ chuyên môn tích cực trong việc vệ sinh khử khuẩn khung cảnh lớp học, kiểm tra theo dõi các biểu hiện của học sinh sau khi ăn trưa, sau khi uống sữa học đường;
- Quản lý sĩ số HS hàng ngày, sĩ số học sinh nghỉ học hàng ngày, báo cáo sĩ số hàng ngày cho bộ phận theo dõi; kiểm tra, điểm danh đầy đủ HS học tập trong các buổi học, các tiết học.
- Thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, kế hoạch của tổ chuyên môn và nhà trường.
- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc đôn đốc nhắc nhở học sinh thực hiện vệ sinh hàng ngày.

4. Đứn với học sinh:

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh thân thể, trang phục khi đến trường và an toàn khi về nhà. Mỗi HS có đầy đủ khẩu trang, đồ dùng học tập, đồ dùng cá nhân cần thiết, tuyệt đối không ăn, uống thức ăn không rõ nguồn gốc, phẩm

màu lòe loẹt; không ăn quà vặt, không mua hàng rong, hàng quán ở khu vực cổng trường.

- Thực hiện giữ gìn vệ sinh khung cảnh nhà trường; vệ sinh ăn uống hàng ngày; tích cực học bài và hoàn thành nhiệm vụ học tập;

- Phối hợp với GVCN trong việc xây dựng nề nếp vệ sinh của trường và của lớp;

5. Đối với Cha mẹ HS:

- Phối hợp tốt với nhà trường chuẩn bị điều kiện tốt nhất có thể đảm bảo an toàn VSTP, phòng chống dịch bệnh cho con em khi đi học;

- Tiếp tục thực hiện theo dõi sức khỏe cho chính con em mình tại nhà. Trong trường hợp con em mình có biểu hiện sốt, ho, khó thở, đau bụng tiêu chảy... phải cho con em nghỉ học và đưa đi khám tại các cơ sở y tế để được tư vấn và điều trị kịp thời;

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác vệ sinh an toàn thực phẩm của trường TH Sài Đồng năm học 2022-2023, đề nghị các đoàn thể, tổ chuyên môn và toàn trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vấn đề mới phát sinh, đề nghị các đồng chí trao đổi cùng với lãnh đạo nhà trường để giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND phường SĐ (p/h);
- Các đoàn thể, tổ chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT.

